
 

  copia 

  

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE 9 del 29/01/2014 
 

Oggetto: Avviso Congiunto MIUR – MATTM – Programmazione 2007-2013 – PON 
“Ambienti per l’apprendimento” – 2007 IT 16 1 PO 004 – Asse II – “Qualità degli ambienti 
scolastici” – Presa d’atto dell’autorizzazione del Piano di intervento per l’edificio “Giacomo 
Tauro” – Approvazione dello schema ex art. 15 della legge 241/90 – Atto di indirizzo. 

 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno ventinove del mese di gennaio, con inizio alle 
ore 13,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
  Presenti Assenti 
prof. Francesco TRICASE Sindaco  X  
geom. Giovanni BIANCO Vice Sindaco X  
dott.ssa Cinzia VALERIO Assessore X  
p.i. Antonio CAMPANELLA Assessore X  
rag. Giovanni ROMANAZZI Assessore  X 
arch. Maurizio Tommaso  PACE Assessore  X 
  4 2 

 
 

Partecipa il Segretario Generale dr. Gerardo Gallicchio. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

LA GIUNTA 

 
PREMESSO CHE 

 con avviso congiunto MIUR/MATT – prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – 
nell’ambito della Programmazione 2007-2013 – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale – “Ambienti per l’apprendimento” – 2007 IT 16 1 PO 004 – Asse II – 
“Qualità degli ambienti scolastici” – Obiettivo C – è stato pubblicato il bando per la 
presentazione dei piani di intervento finalizzati alla riqualificazione degli edifici 
scolastici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 
miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici; 
 l’Asse II del PON “Ambienti per l’apprendimento”, Obiettivo C, riguarda la “Qualità 
degli ambienti scolastici” e finanzia progetti finalizzati alla riqualificazione degli edifici 
scolastici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 
miglioramento dell’attrattività degli spazi negli Istituti di istruzione statali del Primo e 
del Secondo Ciclo, per il triennio 2010-2013; 
 il Regolamento (CE) n. 1080/2006, all’interno di un generale obiettivo finalizzato 
alla correzione degli squilibri regionali, prevede, tra i campi di intervento delineati per 
le aree della “Convergenza”, anche investimenti in favore dell’istruzione, che 
contribuiscono ad accrescere l’attrattiva e la qualità della vita nelle Regioni e lo 
sviluppo della società dell’informazione; 
 il Programma finanziato dal FESR “Ambienti per l’apprendimento” costituisce uno 
strumento essenziale per completare il piano degli investimenti infrastrutturali avviato 
con la precedente programmazione, riguardo alle tecnologie didattiche, ai laboratori 
collegati alle competenze di base (lingue, matematica, scienze, laboratori settoriali, 
musica ecc.) nonché alla qualificazione degli edifici scolastici. Il PON “Ambienti per 
l’apprendimento” prevede azioni di investimento nelle tecnologie didattiche, nei 
laboratori scientifici e linguistici ed, inoltre, prevede interventi infrastrutturali finalizzati 
a migliorare la sostenibilità ambientale e l’innovatività delle strutture scolastiche per 
valorizzare l’offerta formativa; 
 per la valutazione degli interventi FESR è stato individuato come criterio premiante 
l’adozione di misure di risparmio energetico e di contenimento delle emissioni di gas 
serra nella realizzazione degli interventi. Assume una particolare rilevanza, inoltre, il 
raggiungimento di alcuni target irrinunciabili collegati alla lotta ai cambiamenti 
climatici mediante abbattimento di gas serra e CO2. Le scuole attuatrici, con il 
supporto degli Enti Locali proprietari, dovranno raccogliere i dati relativi ai consumi 
energetici ante e post opera e saranno vincolate al monitoraggio costante del 
fabbisogno energetico degli edifici a partire dal momento in cui gli interventi saranno 
stati completati; 
 gli interventi del PON FESR dell’Asse II “Qualità degli ambienti scolastici” 2007-
2013 si inquadrano nell’obiettivo specifico di migliorare la sostenibilità ambientale e 
l’innovatività delle strutture scolastiche per valorizzare l’offerta formativa mirando ad 
adeguare le scuole, da un lato, alla funzione specifica cui sono finalizzate e, 
dall’altro, a renderle fruibili in maniera più intensa come servizi culturali e sociali al 
territorio.  
 l’avviso congiunto MIUR/MATTM – prot. 7667/2010 del 15 giugno 2010 – prevede 
la candidatura ad iniziativa delle Istituzioni scolastiche, con la collaborazione degli 
Enti locali proprietari e gestori degli immobili; 
 la Giunta comunale di Castellana Grotte, con Deliberazione n. 239 dell’26 ottobre 
2010, ha approvato lo schema di accordo bilaterale tra l’Istituto Comprensivo “G. 
Tauro – S. Viterbo” - Ex I° Circolo Didattico “G. Tauro” e l’Amministrazione Comunale 
di Castellana Grotte, relativo alla candidatura “Avviso congiunto MIUR/MATTM – 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

prot. AOODGAI/7667 del 15.06.2010”; 
 in data 8 novembre 2010, il Sindaco del Comune di Castellana Grotte e il Dirigente 
Scolastico della l’Istituto Comprensivo “G. Tauro – S. Viterbo” - Ex I° Circolo Didattico 
“G. Tauro”, hanno sottoscritto l’accordo bilaterale approvato con Deliberazione di 
Giunta comunale 239/2010; 
 in data 10 novembre 2010, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di 
Castellana Grotte, ente proprietario dell’edificio scolastico, ha sottoscritto la Sezione 
“B” del formulario di candidatura – prot. 21200 –; 
 in data 12 novembre 2010 l’Istituto Comprensivo “G. Tauro – S. Viterbo” - Ex I° 
Circolo Didattico “G. Tauro” ha inoltrato la candidatura del proprio Piano Integrato 
FESR relativo al Bando 7667 – 15/06/2010 – FESR II (C), inserendo in piattaforma 
SIDI i formulari ed inviando la documentazione al MIUR;  
 il Direttore Generale del MIUR, con provvedimento Prot. AOODGAI/8614, datato 13 
luglio 2011, ha decretato l’approvazione delle graduatorie regionali dei Piani di 
miglioramento delle infrastrutture presentati dalle Istituzioni scolastiche di I e II Ciclo 
unitamente agli Enti Locali proprietari; 
 il Direttore Generale del MIUR, con provvedimento Prot. AOODGAI/8663, datato 19 
luglio 2011, ha individuato, nell’ambito delle graduatorie regionali dei Piani di 
miglioramento delle infrastrutture presentati dalle Istituzioni scolastiche di I e II Ciclo 
unitamente agli Enti Locali proprietari, i Piani da ammettere a finanziamento per le 
annualità 2012 e 2013. La graduatoria definitiva, pubblicata per le scuole del I° Ciclo 
della Regione Puglia, riporta 472 Piani di intervento presentati, per un importo totale 
richiesto di Euro 164.064.812,17. Il Piano di intervento – Identificativo 29721 – 
presentato dall’Istituto Comprensivo “G. Tauro – S. Viterbo” - Ex I° Circolo Didattico 
“G. Tauro”– codice meccanografico BAIC 82600X – ex BAEE092001 – è risultato in 
posizione 108/472 della graduatoria definitiva, per un importo richiesto di € 
349.999,03; 
 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha pubblicato, con propria 
nota prot. AOODGAI/9785, datata 25 agosto 2011, le “Autorizzazioni dei Piani di 
interventi e disposizioni attuative per le Istituzioni Scolastiche ammesse a 
finanziamento, annualità 2012 e 2013”; 
 la nota MIUR prot. AOODGAI/9785, datata 25 agosto 2011, ha stabilito, per le 
scuole del Primo Ciclo della Regione Puglia, di autorizzare, per l’annualità 2012, i 
Piani di intervento collocati dalla posizione 1 alla posizione 48 della graduatoria 
definitiva. La stessa nota ha stabilito, per le scuole del I° Ciclo della Regione Puglia, 
di autorizzare, per l’annualità 2013, i Piani di intervento collocati dalla posizione 49 
alla posizione 107 della graduatoria definitiva. 
 il MIUR, con propria nota prot. AOODRPU/10023, datata 16 dicembre 2013, ha 
reso noto che l’Autorità di Gestione ha stanziato euro 35.000.000,00 per lo 
scorrimento delle graduatorie pubblicate con nota prot. n. AOODGAI/8614 del 13 
luglio 2011. Per il primo ciclo sono stati ammessi a finanziamento i Piani di intervento 
collocati dalla posizione 108 alla posizione 182 della graduatoria definitiva, mentre, 
per il secondo ciclo, sono stati finanziati i Piani di intervento collocati dalla posizione 
24 alla posizione 41 della graduatoria definitiva; 
 la nota prot. AOODRPU/10023 del 16 dicembre 2013, ha stabilito che la 
finanziabilità dell’intervento  è subordinata alla sottoscrizione della manifestazione di 
interesse all’attuazione del progetto stesso, da parte dell’Ente Locale proprietario e 
dell’Istituzione Scolastica, entro il 20 dicembre 2013; 
 in data 19 dicembre 2013, l’Ente Locale e l’Istituzione Scolastica hanno sottoscritto 
la manifestazione di interesse, con impegno a portare il progetto a definitiva 
esecutività entro il termine del 28/02/2014; 
 con nota prot. AOODRPU/10023.1 del 23 dicembre 2013, il MIUR ha pubblicato le 
graduatorie definitive, a seguito dello scorrimento, confermando la finanziabilità 
dell’intervento proposto dall’Istituto Comprensivo “G. Tauro – S. Viterbo” - Ex I° 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Circolo Didattico “G. Tauro” di Castellana Grotte – codice meccanografico BAIC 
82600X – ex BAEE092001 – per un importo accertato di € 349.995,03 a totale 
finanziamento del FESR II (C) – Bando MIUR/MATTM 7667 del 15/06/2010; 
 con circolare prot. AOODGAI/13561 del 30 dicembre 2013, il MIUR ha pubblicato 
l’autorizzazione provvisoria dei piani di interventi e le prime disposizioni attuative per 
le Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento a seguito dello scorrimento delle 
graduatorie, allegando alla stessa le linee guida tecnico giuridiche ed il modello di 
accordo ex art. 15 legge 1 agosto 1990, n. 241; 

CONSIDERATO CHE 
 la circolare prot. AOODGAI/13561 del 30 dicembre 2013, indica le prime 
disposizioni attuative per le Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento, 
disponendo che: 
 l’Istituzione Scolastica dovrà procedere, entro il 31 gennaio 2014, alla stipula 

dell’Accordo ex art. 15 della L. 241/90 con l’Ente Locale Proprietario, secondo i 
contenuti indicati nel modello allegato alla circolare autorizzativa prot. 
AOODGAI/13561 del 30 dicembre 2013, nonché predisporre l’atto di nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 
10, comma 1, del D.Lgs 163/2006; 

 decorso il termine del 31 gennaio 2014, il MIUR procederà alla verifica della 
presenza dell’Accordo ex art. 15 della L. 241/90 e della rispondenza dello stesso 
ai principali contenuti del modello allegato alla circolare autorizzativa, nonché 
della presenza e della conformità con la vigente normativa dell’atto di nomina 
del Responsabile Unico del Procedimento. 

 in caso di esito negativo della verifica, il MIUR procederà alla revoca 
dell’ammissione a finanziamento e allo scorrimento della graduatoria; 

 a seguito di esito positivo della verifica l’Istituzione Scolastica dovrà predisporre 
gli ulteriori livelli di progettazione previsti dalla vigente normativa – ed approvare 
e validare il progetto esecutivo entro il 28 febbraio 2014; 

 laddove i suddetti termini saranno decorsi infruttuosamente, il MIUR potrà 
procedere alla revoca dell’ammissione a finanziamento; 

 l’Accordo ex art.15, legge 1 agosto 1990, n. 241, allegato alla circolare MIUR prot. 
AOODGAI/13561 datata 30 dicembre 2013, prevede, tra l’altro: 
 Art. 3 – l’Ente Locale, in qualità di proprietario dell’Edificio Scolastico, presta il 

proprio consenso alla realizzazione dell’Intervento e si impegna ad approvare le 
modalità di realizzazione dello stesso individuate all’esito dell’attività di 
progettazione; 

 Art. 4 – in considerazione della qualifica di beneficiario attribuita nell’ambito 
dell’Avviso Congiunto all’Istituto Scolastico, quest’ultimo svolge la funzione di 
stazione appaltante, in conformità alla normativa in materia di appalti pubblici, e 
gestisce i rapporti contrattuali con l’aggiudicatario della procedura di gara, con il 
supporto dell’Ente Locale, in conformità a quanto previsto nel presente Accordo; 

 Art. 4 – l’Ente Locale provvede a svolgere la funzione di supporto giuridico-
amministrativo all’Istituzione Scolastica nell’espletamento delle procedure di 
gara per l’acquisizione dei lavori e servizi e/o forniture funzionali alla 
realizzazione dell’Intervento in conformità a quanto previsto nel presente 
Accordo; 

 Art. 5 – in coerenza con il principio di appartenenza del RUP all’amministrazione 
aggiudicatrice, il RUP viene  designato dall’Istituzione Scolastica nell’ambito del 
proprio organico; 

 Art. 5 – là dove nel’ambito dell’organico dell’Istituzione Scolastica non vi siano  
soggetti con i requisiti previsti dall’art. 10 comma 5 del D. Lgs. 163/03 e dalla 
relativa disciplina di attuazione , il Responsabile Unico del Procedimento 
designato si avvarrà di un supporto tecnico-specialistico dell’Ufficio Tecnico 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

dell’Ente Locale; 
TENUTO CONTO CHE 

 con nota prot. 6099.B.35 del 20 dicembre 2013 l’Istituzione scolastica ha informato 
l’Ente locale proprietario degli immobili ove ha sede l’Istituzione scolastica, 
dell’ammissione a finanziamento del Piano di intervento candidato all’avviso 
MIUR/MATTM 7667/2010, a seguito dello scorrimento delle graduatorie pubblicate 
con nota prot. n. AOODGAI/8614 del 13/07/2011; 

ESAMINATO 
 lo schema di Accordo ex art. 1, legge 1 agosto 1990, n. 241, allegato alla circolare 
MIUR prot. AOODGAI/13561 datata 30 dicembre 2013; 

NOTO 
 il provvedimento del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, prot. 
AOODGAI/13561 del 30 dicembre 2013 – “Autorizzazione provvisoria dei Piani di 
interventi e prime disposizioni attuative per le Istituzioni Scolastiche ammesse a 
finanziamento – Scorrimento di graduatoria Istituzioni Scolastiche della Regione 
Puglia”; 

VISTI 
  la nota trasmessa con posta certificata del 27 gennaio 2014, con cui l’Istituzione 
scolastica ha notificato all’Amministrazione comunale di Castellana Grotte 
l’ammissione a finanziamento dell’intervento proposto dall’Istituto Comprensivo “G. 
Tauro – S. Viterbo” - Ex I° Circolo Didattico “G. Tauro” di Castellana Grotte – codice 
meccanografico BAIC 82600X – ex BAEE092001– per un importo accertato di € 
349.995,03 a totale finanziamento del FESR II (C) – Bando MIUR/MATTM 7667 del 
15/06/2010; 
 la Legge 2 settembre 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" 
 il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59” 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali” 

DELIBERA 
 di prendere atto del provvedimento del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca prot. AOODGAI/13561 del 30 dicembre 2013 – “Autorizzazione 
provvisoria dei Piani di interventi e prime disposizioni attuative per le Istituzioni 
Scolastiche ammesse a finanziamento – Scorrimento di graduatoria Istituzioni 
Scolastiche della Regione Puglia”” –, con il quale si autorizza l’Istituto Comprensivo 
“G. Tauro – S. Viterbo” - Ex I° Circolo Didattico “G. Tauro” di Castellana Grotte – 
codice meccanografico BAIC 82600X – ex BAEE092001, all’attuazione del Piano di 
Intervento proposto in data 12 novembre 2010; 
 di prendere atto che l’istituzione scolastica ha provveduto, con proprio decreto del 
27 gennaio 2014, alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, nel rispetto 
del principio di appartenenza del RUP all’organico dell’amministrazione 
aggiudicatrice, pur in carenza di soggetti dotati di requisiti previsti dall’art. 10, comma 
5 del D.Lgs 163/06; 
 di prendere atto della manifestazione di interesse, con impegno a portare il progetto 
a definitiva esecutività entro il termine del 28/02/2014, sottoscritta in data 20 
dicembre 2013, dal Sindaco del Comune di Castellana Grotte e dal Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo “G. Tauro – S. Viterbo”; 
 di approvare l’allegato schema di Accordo, ex Art. 15 della legge 241/1990, da 
sottoscrivere con l’Istituto Comprensivo “G. Tauro – S. Viterbo” - Ex I° Circolo 
Didattico “G. Tauro” di Castellana Grotte; 
 di delegare al Sindaco pro tempore la sottoscrizione dell’allegato Accordo ex Art. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

15, legge 1 agosto 1990, n. 241, con l’Istituzione scolastica proponente, per il Piano 
di intervento ammesso a finanziamento; 
 di prestare proprio consenso alla realizzazione degli interventi ammessi a 
finanziamento, come ulteriormente dettagliati nel successivo progetto esecutivo; 
 dare indirizzo al Responsabile del VI Servizio – LL.PP. di avviare le necessarie 
attività amministrative per individuare il soggetto che dovrà predisporre le 
progettazioni definitive/esecutive ed il relativo piano di coordinamento della 
sicurezza, nel rispetto dei termini stabiliti dalla manifestazione di interesse; 
 dare atto che il Responsabile del VI Servizio – LL.PP., svolte le necessarie 
verifiche, dovrà provvedere ad approvare le modalità di realizzazione del Piano di 
Intervento, come individuate all’esito dell’attività di progettazione esecutiva 
autorizzando l’esecuzione delle opere; 
 di provvedere, a mezzo del proprio Settore Tecnico, ad offrire supporto tecnico e 
giuridico -amministrativo all’Istituzione Scolastica nell’espletamento delle procedure 
di gara per l’acquisizione dei lavori e servizi e/o forniture funzionali alla realizzazione 
dell’Intervento; 
 di autorizzare il Responsabile del VI Servizio – LL.PP. a nominare, in risposta 
all’istanza dell’ Istituzione Scolastica, un dipendente tecnico interno al proprio 
organico, idoneo a svolgere la funzione di supporto tecnico-specialistico al 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 di autorizzare il Responsabile del VI Servizio – LL.PP., o suo delegato a far parte 
della Cabina di Regia; 
 di nominare il Sindaco o l’Assessore ai Lavori Pubblici o l’Assessore alla Pubblica 
Istruzione quale componente della Cabina di Regia prevista dall’Accordo. 
 

                     Il Redattore 
      Ing. Giuseppe Cisternino 

 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 28.01.2014 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 

 

 

 
 
Parere di regolarità contabile: si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 29.01.2014 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABRUZZI 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  Sindaco 

f . to prof .  Francesco Tr icase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
______________________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 317 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

18/02/2014 al 05/03/2014. 

Castellana Grotte, 18 febbraio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno _______________ in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, _______________ 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Donata Notarangelo 

 
 
 
 
 

 
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




